
Abstrakt 
 Současná doba se z hlediska politických stran vyznačuje úspěchem nových 

politických stran a hnutí, které vznikají jako důsledek hospodářské recese v kombinaci 
s evropskou migrační krizí. S tím vyvstává otázka, zda mohou být stále řazeny ke krajní 

pravici, nebo se jedná o strany a hnutí, které jsou ideologicky prázdné, populistické a 
demagogické, nebo se jedná o úplně nový typ stran. Problematika zasahuje současný Západní 

svět i středovýchodní Evropy a proto je téma, navzdory zdánlivé probádanosti, vhodné 

k dalšímu zkoumání. Práce se tak zabývá novými subjekty na území České republiky (ÚPD, 

ÚNK, SPD, BPI, BPi, IMK, 7. Republika, ApČR, ČS). Cílem práce je predikce budoucnosti 

těchto subjektů v českém prostředí a jejich identifikace z hlediska příslušnosti ke krajní 
pravici. Teoretickým rámcem je krajní pravice dle C. Mudde, teorie islamofobie podle A. 
Quelliena rozšířená o F. Lopezův pohled. Posledním je definice populismus dle P. Taggarta a 

F. Pianizza, doplněné o identifikační znaky V. Havlíka a A. Pinkové. Práce užívá obsahové 

analýzy stranických dokumentů, webových stránek a profilů na Facebooku v kvantitativní i 
kvalitativní rovině. Dále autorka využívá polostrukturovaných dotazníků a rozhovorů 

s vybranými respondenty a základní monitoring médií. Autorka provádí podrobnou analýzu 
Facebooku za pomoci nástroje FanPage Karma a provádí analýzu krajských voleb (2016). 
K propojení jednotlivých dat je využita statistická metoda korelace. Výsledky práce přinesly 

potvrzení, že většina ze zkoumaných subjektů může být řazena k nové krajní pravici. Díky 
výzkumu autorka naráží na nutnost revize dělení politických stran, jelikož tradiční osa 

pravice-levice se již zdá být nedostatečná. Navrhuje možnost nové typologie na základě 

cleavagevlastenci versus globalisté a pro-EU versus proti-EU.  
 


